
  

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 0 5, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016 

REFERENTE AO EDITAL 01/2016, DE 31 DE AGOSTO DE 2016 

 

 CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA 

CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre ï IFAC, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 

pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 

14/04/2016, Resolve: 

 

1. Tornar público o DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS SOLICITAÇÕES 

DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO, referente ao Concurso Público para 

provimento do cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Acre 

ï IFAC, objeto do Edital IFAC 01/2016, DE 31 DE AGOSTO DE 2016, conforme 

Anexo I e Anexo II deste edital. 

 

Rio Branco/Ac, 07 de outubro de 2016. 

 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA DO IFAC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 05, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016 

REFERENTE AO EDITAL 01/2016, DE 31 DE AGOSTO DE 2016 

ANEXO I  

ISENÇÕES DEFERIDAS 

 

INSC ÁREA NOME SITUAÇÃO 

90442 FÍSICA ABIMAEL DOS SANTOS SILVA Deferido 

94206 BIOLOGIA ADONIAS SANTOS DE SOUZA Deferido 

100233 BIOLOGIA ÁGATHA INARA DO NASCIMENTO LIMA Deferido 

95335 AGRONOMIA ALAN SOUZA DA SILVA Deferido 

103286 INFORMÁTICA ALECIO FISCHER Deferido 

98338 GESTÃO AMBIENTAL ALEX RODRIGUES DE PAULA Deferido 

87871 QUÍMICA ALEXANDRE ALVES DE SOUZA Deferido 

99905 BIOLOGIA ALINE SOUZA DA FONSECA Deferido 

102329 FÍSICA ALLAN ROBSON OLIVEIRA DOS SANTOS Deferido 

98810 QUÍMICA AMANDA CECILIA DA SILVA Deferido 

100281 BIOLOGIA ANA PAULA LEITE DOS SANTOS Deferido 

99255 FÍSICA ANA PAULA SANTANA DE LIMA Deferido 

103170 AGRONOMIA ANDREIA DA SILVA ALMEIDA Deferido 

98925 BIOLOGIA ANDREIA MAGRO MORAES Deferido 

99608 FÍSICA ANDREIA NUNES SILVEIRA Deferido 

87886 PEDAGOGIA ANDRESSA DA SILVA SOUZA Deferido 

102561 AGRONOMIA ANDRESSA PEREIRA DE SOUZA Deferido 

100383 AGRONOMIA 
ANGELICA CONSOLADORA ANDRADE 
MANFRON 

Deferido 

90281 ENGENHARIA FLORESTAL ANTONIA CLEIDE ARAUJO DA SILVA Deferido 

87694 EDUCAÇÃO FÍSICA ANTÔNIA NATÁLIA FERREIRA COSTA Deferido 

101163 BIOLOGIA ANTONIA WALLENA CORREIA DE LIMA Deferido 

97931 ENGENHARIA AMBIENTAL ANTONIO JOSE LEAL NINA ROLDAO Deferido 

100997 GESTÃO AMBIENTAL ANTONIO NASCIMENTO DA SILVA Deferido 

91875 QUÍMICA AUDENISE FERRAZ ARAÚJO Deferido 

96783 AGRONOMIA BRUNA ARITANA GOMES DE MORAIS Deferido 

100116 LIBRAS BRUNA NATALIA DE OLIVEIRA Deferido 

89814 BIOLOGIA CAMILA CRISTINA DOS SANTOS Deferido 

100596 AGRONOMIA CARINA NASCIMENTO SILVA Deferido 

100271 BIOLOGIA CLAUDIA MARIA OLIVEIRA DA SILVA Deferido 

99482 BIOLOGIA CLEMESON SILVA DE SOUZA Deferido 

87590 
LÍNGUA PORTUGUESA E 
SUAS LITERATURAS 

CLEOMAR CIRIACO DA SILVA Deferido 

96974 ADMINISTRAÇÃO CRISTIANE FREITAS DA SILVA Deferido 

98582 GESTÃO AMBIENTAL DANIELE FREIRE DE AMORIM Deferido 

94976 ENGENHARIA FLORESTAL DANTARA OLIVEIRA ABDALLAH Deferido 



  

101848 QUÍMICA DAVID ELLES TEIXEIRA LIMA Deferido 

103196 ADMINISTRAÇÃO DAYANE BARROS DE MELLO Deferido 

98604 EDUCAÇÃO FÍSICA DELSA VICENTE DO CARMO Deferido 

99610 PEDAGOGIA DENISE LACY DA SILVA BASIL Deferido 

102332 QUÍMICA DEYSE ANE OLIVEIRA DOS SANTOS Deferido 

87843 ZOOTECNIA DIEGO LISBOA RIOS Deferido 

91372 AGRONOMIA DIONEI LIMA SANTOS Deferido 

102647 FÍSICA EDCLEI DA SILVA BEZERRA Deferido 

87019 FÍSICA EDELSON MARTINS DE LIMA Deferido 

88045 ADMINISTRAÇÃO ELAINE DA SILVA GOMES ANDRADE Deferido 

93736 BIOLOGIA ELCIANE REIS DA SILVA Deferido 

99393 PEDAGOGIA ELESSANDRA LOPES FIDELES ARAUJO Deferido 

83271 EDUCAÇÃO FÍSICA ELIANE NASCIMENTO DE SOUZA Deferido 

81272 CONTABILIDADE ELIARDO DA COSTA VASCONCELOS Deferido 

82799 ADMINISTRAÇÃO ELIR CARLOS DA SILVA SANTIAGO Deferido 

103137 BIOLOGIA ELIZANETE MAIA DE SOUZA NASCIMENTO Deferido 

95774 AGRONOMIA ELIZANGELA BARBOSA DE LIMA OLIVEIRA Deferido 

98278 FÍSICA ELIZANGELA LIRA LOPES Deferido 

98971 QUÍMICA ELOIR DA SILVA LIMA BASSI Deferido 

78812 ENGENHARIA FLORESTAL EVANDRO FERREIRA DA SILVA Deferido 

94291 AGRONOMIA FABIO LUIZ SANTOS ORNELLAS Deferido 

83520 QUÍMICA FRANCIMAR PINTO MOREIRA Deferido 

100907 FÍSICA FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA DA SILVA Deferido 

98468 CONTABILIDADE FRANCISCO FABISSON COSTA AMARAL Deferido 

99138 FÍSICA GABRIEL GAMA DA SILVA Deferido 

100008 LIBRAS GECEILMA OLIVEIRA PEDROSA Deferido 

98756 BIOLOGIA GEYSE SOUZA SANTOS Deferido 

100392 AGRONOMIA GUILHERME LUIZ PIVATTO Deferido 

103279 AGRONOMIA 
HERCULES GUSTAVO DOS SANTOS 
SARMENTO 

Deferido 

90460 ZOOTECNIA HIGOR FABIO CARVALHO BEZERRA Deferido 

100574 EDUCAÇÃO FÍSICA HONDINA SCHUCK Deferido 

98742 MATEMÁTICA HUDSON WILLIANS SILVA CASTRO Deferido 

98738 BIOLOGIA IRIANA MARIA DA SILVA Deferido 

101975 BIOLOGIA IRLAN VAZ DE SOUZA Deferido 

103486 ZOOTECNIA 
ISMAEL MALAQUIAS DOS SANTOS 
FERNANDES 

Deferido 

87788 ENGENHARIA FLORESTAL ISMAEL SANTOS DA SILVA Deferido 

98802 MATEMÁTICA ISNAELE SANTOS DA SILVA Deferido 

80550 BIOLOGIA JAIME MARQUES BRITO Deferido 

91346 ADMINISTRAÇÃO JAMAIRA PASCOA DA SILVA Deferido 



  

102872 INFORMÁTICA JAMES DA LUZ DIAS Deferido 

98842 PEDAGOGIA JAQUELINE ROSA DA PAZ OLIVEIRA Deferido 

87257 
LÍNGUA PORTUGUESA E 
SUAS LITERATURAS 

JARDSON BARBOSA MAMANI Deferido 

103220 EDUCAÇÃO FÍSICA JAREL OLIVEIRA PINHEIRO Deferido 

97950 ZOOTECNIA JEFFERSON MORAES AZEVEDO Deferido 

100238 AGRONOMIA JOABE MARTINS DE SOUZA Deferido 

90677 ALIMENTOS JOEMAR MENDES REGO Deferido 

83638 INFORMÁTICA JONAS DE PAIVA POTROS Deferido 

99594 FÍSICA JONAS VIEIRA DE ARAÚJO Deferido 

84936 BIOLOGIA JOSE FRANCISCO DE SOUZA E SOUZA Deferido 

97069 
LÍNGUA PORTUGUESA E 
SUAS LITERATURAS 

JOSE ROBSON CABRAL DE SOUZA Deferido 

87616 EDUCAÇÃO FÍSICA JOSE UILLAS SOUZA DA SILVA Deferido 

84828 QUÍMICA JOSENILSON DA SILVA COSTA Deferido 

101421 QUÍMICA JOSIANE DA SILVA BARBOZA Deferido 

101591 AGRONOMIA JUAN DANIEL VILLACIS FAJARDO Deferido 

102937 PEDAGOGIA KARLA LOBATO FONSECA Deferido 

98493 FÍSICA KATIANE DE SOUSA MENESES Deferido 

89123 FÍSICA KELSON DOS SANTOS ARAUJO Deferido 

84738 PEDAGOGIA LENILDA MOLINA GUERREIRO REIS Deferido 

84923 BIOLOGIA LEUDETE DA SILVEIRA DOS SANTOS Deferido 

92900 ADMINISTRAÇÃO LORIANE LARICE SHICKS DE LIMA Deferido 

80902 EDUCAÇÃO FÍSICA LUCAS SOUSA DA SILVA Deferido 

85125 PEDAGOGIA LUCIANO DA SILVA PEREIRA Deferido 

93976 FÍSICA LUIZ CORDEIRO DE LIMA NETO Deferido 

88963 FÍSICA LUZENIR ALMEIDA DA SILVA Deferido 

98413 GESTÃO AMBIENTAL LUZENIR DE OLIVEIRA SILVA Deferido 

94599 PEDAGOGIA MARAIZA FELIX DA SILVA Deferido 

102726 EDUCAÇÃO FÍSICA MARCOS ANTONIO FERREIRA DA COSTA Deferido 

103367 BIOLOGIA MARIA ALVES DOS SANTOS Deferido 

102439 PSICOLOGIA 
MARIA BEATRIZ GALDINO DO 
NASCIMENTO 

Deferido 

103018 LIBRAS MARIA DA LUZ OLIVEIRA DIAS Deferido 

101450 ENGENHARIA AMBIENTAL MARIA DE NAZARE SOUZA DA SILVA Deferido 

101814 MATEMÁTICA MARIA JAQUELINE DA SILVA PEREIRA Deferido 

102832 CONTABILIDADE MARIA LIANE MOREIRA DA SILVA Deferido 

101039 ZOOTECNIA 
MARIA MARILENE RUFINA DE OLIVEIRA 
LIMA 

Deferido 

78961 BIOLOGIA MARIA RENATA ROYSAL FONTENELE Deferido 

100880 
LÍNGUA PORTUGUESA E 
SUAS LITERATURAS 

MARIANA ALBUQUERQUE DE LIMA Deferido 

85126 ZOOTECNIA MATEUS DE MELO LISBOA Deferido 



  

98054 EDUCAÇÃO FÍSICA MAYCON CORDEIRO ALEIXO Deferido 

82496 ALIMENTOS MONIQUE DE OLIVEIRA MAIA Deferido 

78990 PEDAGOGIA NAJARA SAYONARA LOPES DE SOUZA Deferido 

90234 ENGENHARIA FLORESTAL NILCELIA PIRES DOS SANTOS Deferido 

99109 PEDAGOGIA NILCINEILA LOPES DE SOUZA RODRIGUES Deferido 

84546 EDUCAÇÃO FÍSICA OZELIA PEREIRA MOURAO Deferido 

99399 ENGENHARIA AMBIENTAL PATRÍCIO NETO TELES RIBEIRO Deferido 

97668 BIOLOGIA PRICIANNY GALDINO DE SOUZA Deferido 

102945 AGRONOMIA RAFAEL DE QUEIROZ COSTA Deferido 

99701 PEDAGOGIA RAFAELA SOARES TEIXEIRA BARTNICKI Deferido 

89918 FÍSICA RAINNER DOS SANTOS CARVALHO Deferido 

102404 
LÍNGUA PORTUGUESA E 
SUAS LITERATURAS 

REINALDO DO AMARAL DA SILVA Deferido 

94851 PEDAGOGIA ROCINEIDE DUQUES FEITOSA Deferido 

101011 QUÍMICA RODRIGO BARROS DE OLIVEIRA Deferido 

84369 AGRONOMIA RODRIGO ROBSON CAVALCANTE Deferido 

92796 GESTÃO AMBIENTAL ROSANGELA PEDRAZA DE LIMA Deferido 

98465 PEDAGOGIA ROSENI DUQUE FEITOSA Deferido 

78956 INFORMÁTICA ROUBERVAL CASTELO OLIVERIA Deferido 

87258 AGRONOMIA ROXANA STEFANE MENDES NASCIMENTO Deferido 

101101 FÍSICA RUI SIRIANO RIBEIRO Deferido 

100953 ADMINISTRAÇÃO RUTH ALENCAR DE QUEIROZ Deferido 

102311 AGRONOMIA SAMARA DA SILVA OLIVEIRA Deferido 

102693 ADMINISTRAÇÃO SÂMIA MARIA LOPES DE LIMA Deferido 

103112 ZOOTECNIA SAMILLE NERES DA SILVA Deferido 

94628 PEDAGOGIA SARAH ARAUJO DE LIMA Deferido 

100338 BIOLOGIA SIMONE CARVALHO SANGI Deferido 

102744 ALIMENTOS SIMONE NERES DA SILVA Deferido 

89319 ZOOTECNIA STANLEY RIBEIRO CENTURION Deferido 

79440 ENGENHARIA AMBIENTAL TATIANA MARTINS DE LIMA Deferido 

101092 MATEMÁTICA THAYLON SOUZA DE OLIVEIRA Deferido 

100481 INFORMÁTICA THAYRO ROBERTO SANT ANA DE SOUZA Deferido 

102153 INFORMÁTICA VALMIR SANTOS LOPES Deferido 

100996 BIOLOGIA VANESSA KELLEN DE SOUZA SIQUEIRA Deferido 

99674 BIOLOGIA VANESSA MENDES REGO Deferido 

90566 FÍSICA WANDERLEY MARQUES DE MOURA Deferido 

99487 INFORMÁTICA WUSSANDER CAMELLO Deferido 

 

 

 



  

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 05, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016 

REFERENTE AO EDITAL 01/2016, DE 31 DE AGOSTO DE 2016 

ANEXO II  

 

ISENÇÕES INDEFERIDAS 

 

INSC CARGO NOME MOTIVO INDEFERIMENTO 

100608 AGRONOMIA ACÁCIO BEZERRA DE MIRA Nenhum registro encontrado 

97694 QUÍMICA ACÁCIO TORRES DO NASCIMENTO Nenhum registro encontrado 

103183 ADMINISTRAÇÃO ADRIANA ALMEIDA MARTINS Nenhum registro encontrado 

94225 GESTÃO AMBIENTAL 
ALDER JAREDE DAVILA PAULA 
JERONIMO Nenhum registro encontrado 

79661 GESTÃO AMBIENTAL ALEX RODOLFO SILVA FERRAZ Nenhum registro encontrado 

89199 GESTÃO AMBIENTAL ALEXANDRE DE ALMEIDA LIMA Nenhum registro encontrado 

87340 
LÍNGUA PORTUGUESA 
E SUAS LITERATURAS ALEXSANDRO CARNEIRO DE SOUZA NIS inválido 

100735 PEDAGOGIA ALINETE ALVES DA SILVA Nenhum registro encontrado 

101665 QUÍMICA ANA CLÁUDIA PEREIRA GONÇALVES Nenhum registro encontrado 

99286 ALIMENTOS ANDRÉ ANGELO MEDEIROS GOMES NIS inválido 

98989 BIOLOGIA ANDREZA MAGRO MORAES Nenhum registro encontrado 

100843 BIOLOGIA 
AURICELIA DIOGENES GOMES 
TEIXEIRA Nenhum registro encontrado 

98018 ADMINISTRAÇÃO CRISLEY TAVARES SOUZA DE SÁ Nenhum registro encontrado 

101755 MATEMÁTICA DAIANA DO CARMO DE OLIVEIRA NIS inválido 

101484 GESTÃO AMBIENTAL ELZA TAÍS VIANA TAKAMATSU Nenhum registro encontrado 

100266 CONTABILIDADE EMILY SABRINA SOUZA DE CASTRO Nenhum registro encontrado 

101860 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL FELIPE CORDEIRO DE LIMA NIS inválido 

102069 EDUCAÇÃO FÍSICA FELIPE DAMIÃO PESSOA DE SOUZA Nenhum registro encontrado 

90714 AGRONOMIA GILCINEIDE ARAÚJO PIRES Nenhum registro encontrado 

81438 
ENGENHARIA 
FLORESTAL IGOR SÉRGIO DE JESUS DIAS Nenhum registro encontrado 

102922 LIBRAS ÍTALO SILVA ANDRADE Nenhum registro encontrado 

98378 INFORMÁTICA IURI SOARES CORDEIRO Não possui NIS 

85134 ZOOTECNIA JOÃO SOARES NETO Nenhum registro encontrado 

90076 PEDAGOGIA 
JOSE ADOMAR AMORIM 
RODRIGUES Não possui NIS 

87710 FÍSICA JOSÉ CÉSAR AUGUSTO DE QUEIROZ Nenhum registro encontrado 

101286 AGRONOMIA 
JOSÉ CUNEGUNDES WECKNER 
RODRIGUES Nenhum registro encontrado 

98644 QUÍMICA JOSÉ LUCAS CANDIDO VIEIRA Nenhum registro encontrado 

98965 FÍSICA JOSÉ WELITON BASSI DA SILVA Nenhum registro encontrado 

95814 BIOLOGIA JULYANNE PIRES ROLDÃO Nenhum registro encontrado 

100039 PSICOLOGIA KAMILLA DA SILVA GONÇALVES Nenhum registro encontrado 



  

89410 PEDAGOGIA LIDIANE HAGIO OTONE PESSOA Nenhum registro encontrado 

103325 BIOLOGIA LUANA KELLY FONSECA DA SILVA Nenhum registro encontrado 

85769 MATEMÁTICA LUCIANO PIRES DE SOUZA Nenhum registro encontrado 

84621 PEDAGOGIA 
LUCIMAR REBOUÇAS DA SILVA 
MOURÃO Nenhum registro encontrado 

96035 PSICOLOGIA LUDIMILA DA SILVA BANDEIRA Nenhum registro encontrado 

82063 BIOLOGIA MAÍSA RIVA DE SOUZA Nenhum registro encontrado 

103518 PEDAGOGIA 
MARCELIANE DA SILVA GUEDES 
COSTA Nenhum registro encontrado 

100824 FÍSICA MARCELO DE MELO SILVA Nenhum registro encontrado 

100797 AGRONOMIA 
MÁRCIA ADRIANA CARVALHO DOS 
SANTOS Nenhum registro encontrado 

101311 AGRONOMIA MÁRCIA CAMPOS GOMES Nenhum registro encontrado 

98737 FILOSOFIA MARCIA GOUVEIA DINIZ MATOS Nenhum registro encontrado 

102621 AGRONOMIA MARIA BEATRIZ UCHÔA DE BRITO NIS inválido 

101452 FÍSICA 
MARIA CRISTINA DOS SANTOS 
FERREIRA Nenhum registro encontrado 

101959 PEDAGOGIA 
MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS 
MENDONÇA NIS inválido 

94297 
ENGENHARIA 
FLORESTAL 

MARIA FRANCISCA DE BARROS 
GOLVEIA Nenhum registro encontrado 

93293 PEDAGOGIA 
MARIA JOSÉ COELHO DA SILVA 
NASCIMENTO Nenhum registro encontrado 

101423 PEDAGOGIA MARIA LUIZA OSORIO AVELINO NIS inválido 

89031 ZOOTECNIA MARIA MAGNA SILVA PEREIRA Nenhum registro encontrado 

99914 BIOLOGIA MARIA NAYARA CARNEIRO MESSIAS NIS inválido 

83637 EDUCAÇÃO FÍSICA MATHEUS SOUSA AGUIAR Nenhum registro encontrado 

85722 EDUCAÇÃO FÍSICA MOHANA REIS SANTANA Nenhum registro encontrado 

101206 BIOLOGIA MONICA AMORIM DOS SANTOS Nenhum registro encontrado 

100832 ADMINISTRAÇÃO MONICA GOUVEIA DINIZ Nenhum registro encontrado 

102589 QUÍMICA 
NUBIA MARIA DE CASTRO OLIVEIRA 
MELO Nenhum registro encontrado 

102772 AGRONOMIA PATRÍCIA FERREIRA DA SILVA Nenhum registro encontrado 

99177 ALIMENTOS 
QUESIA DE OLIVEIRA DELEÓN 
SANTOS Nenhum registro encontrado 

92499 ALIMENTOS RODRIGO FERNANDES CALDEIRA Nenhum registro encontrado 

95887 AGRONOMIA RODRIGO LUIZ NEVES BARROS Nenhum registro encontrado 

100950 BIOLOGIA ROSANA DOS SANTOS BARROS Nenhum registro encontrado 

95076 
ENGENHARIA 
FLORESTAL SABRINA SILVA DE LIVEIRA Nenhum registro encontrado 

99592 FÍSICA 
SAINARA CASTELO DE 
ALBUQUQERQUE Nenhum registro encontrado 

100697 ADMINISTRAÇÃO 
SANSÃO JOSADACS PINHEIRO DO 
NASCIMENTO Nenhum registro encontrado 

89637 AGRONOMIA SUZIANE MARIA SILVA DE SOUZA NIS inválido 



  

95346 ADMINISTRAÇÃO THIEGO DE ARAÚJO SILVA Nenhum registro encontrado 

82975 MATEMÁTICA VANIA DE OLIVEIRA SILVA Nenhum registro encontrado 

98436 AGRONOMIA VINÍCIUS ADÃO BARTNICKI Nenhum registro encontrado 

99302 INFORMÁTICA 
WILLIAM RODRIGUES DA SILVA 
LOURENÇO Nenhum registro encontrado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


